
播 福 第 ５ ７ ３ 号 

令和３年６月１６日 

相談支援事業所 各位 

播磨町福祉グループ 

 

サービス等利用計画への防災項目の記載について（ご依頼） 

  

平素より本町障害福祉行政の推進につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。 

さて、播磨町では、高齢者や障害者等の災害発生時に自ら避難行動をとることが困難

な方（避難行動要支援者）が、地域の中で実効性のある支援を受けられるような体制づ

くりを進めています。 

また同時に、避難行動要支援者自身の防災意識を高めること、日頃から家族や支援者

等と災害への備えや災害時に行動について話し合っていただくことも重要と考えていま

す。 

つきましては、障害福祉サービス利用者のサービス等利用計画を作成する相談支援専

門員の皆様に、下記のとおりサービス等利用計画への防災情報の記載について、ご協力

いただきたく存じます。 

記 

 
１．サービス等利用計画への防災項目の記載 

・「避難場所」「非常用持ち出し袋」「緊急連絡先」の項目について記載する。 

・サービス担当者会議等を利用し、関係者で共有する。 

・モニタリングのたびに、確認を行う。 

 

２．開始時期 

令和３年６月以降順次実施をお願いします。 

 

３．「避難行動要支援者名簿」について 

身体障害者手帳１，２級、療育手帳Ａ判定、精神保健福祉手帳１級の方には、避難行動要支

援者名簿登録の案内を送付しています。 

その他の等級についても、単身生活などの理由により災害時に自ら避難行動をとることが

困難な方がいらっしゃる場合には、登録の呼びかけをお願いします。 

 

 

 【問い合わせ先】 

播磨町 福祉グループ 高齢障害福祉チーム  

電話  ０７９-４３５－２３６１ FAX ０７９-４３５－０８３１ 

メール fukusi01@town.harima.lg.jp 


